
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1788 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 05/12/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO “CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 – fornitura 
del servizio luce e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni, edizione 4”. ADESIONE AL SERVIZIO DETTO “ESTESO” PER UN 
PERIODO DI 9 ANNI.  C.I.G. A035217500 derivato per tracciabilità. C.I.G. CONSIP 
6518290711. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
VISTO che al n° C.U.I. - F00461990301202300004 del PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI 

DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tavagnacco è 
inserito il presente appalto; 

 
VISTO l’indirizzo di GIUNTA di aderire alla convenzione, espresso in data 05 dicembre 2023 con la 

delibera n° 156; 
 
PREMESSO:   

 che con determinazione n° 985 del 31/10/2012 del responsabile dell’AREA TECNICA LL.PP. 
E PATRIMONIO veniva affidato il servizio CONSIP di “servizio luce e servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni relativi alla PUBBLICA ILLUMINAZIONE” per il periodo 01/10/2012 
al 30/09/2021; 

 
 che in data 15/09/2021 con protocollo PEC GEN-GEN-2021-0025051-A-A la ditta CHIURLO 

TEC S.r.l. di via Adriatica 206 – 33030 Campoformido (UD) (c.f./p.i. 02294840307) ha 
presentato proposta di candidatura come promotore (art. 183, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, 
finanza di progetto) per l’affidamento in concessione della gestione e manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione con servizi di Smart City; 

 
 che il progetto di finanza era di interesse dell’Amministrazione Pubblica, e con determinazione 

n° 540 del 28/09/2021 veniva concessa proroga per la prosecuzione del servizio CONSIP 
LUCE 2 in essere in quanto necessario per non interrompere il servizio, ai fini della 
valutazione della proposta; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

 
 che in data 03/03/2022 prot. PEC GEN-GEN-2022-0005665-A-A la ditta CHIURLO TEC S.r.l. 

di via Adriatica 206 – 33030 Campoformido (UD) (c.f./p.i. 02294840307) ha presentato il 
“PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER LA CONCESSIONE 
MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS 
50/2016 DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E DI SERVIZI SMART DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO”; 

 
 che agli atti è stata acquisita la “Richiesta Preliminare di Fornitura Servizio Luce 4 in 

Convenzione Consip Lotto 4” attiva, alla ditta City Green Light S.r.l. – via G. Zampieri 15, 
36100 Vicenza, con protocollo comunale GEN-GEN-2021-0027924-A-A del 14/10/2021 ai fini 
della valutazione comparativa rispetto alla proposta di Project Finansing di cui sopra;  
 

 che in data 03/03/2023 al numero di protocollo n° 6119 la ditta C.I.E.L. IMPIANTI SRL Via 
Fratelli Savoia 14, 33033 Codroipo (UD) presentava una seconda proposta di Project 
Financing;  
 

Dall’analisi delle tre proposte ricevute si è potuto valutare: 
 che tra le proposte CHIURLO TEC S.r.l. e C.I.E.L. IMPIANTI SRL a fronte di un canone 

similare e interventi di efficientamento energetico comparabili, la proposta di CHIURLO TEC 
S.r.l. prevedeva un contratto di 15 anni mentre la proposta C.I.E.L. IMPIANTI SRL prevedeva 
un contratto di 20 anni. Quindi tra le due proposte è da preferire la prima che prevede minore 
esborso economico; 

 che tra la proposta di CHIURLO TEC S.r.l. e City Green Light S.r.l. la differenza è tra i 9 anni 
di contratto con CONSIP e 15 di CHIURLO TEC S.r.l., e la qualità superiore degli apparecchi 
illuminotecnici previsti da CHIURLO TEC S.r.l. Con questi dati, il maggior investimento e con 
altri collaterali di minor importanza si riteneva la proposta di Financing più vantaggiosa per 
l’Amministrazione; 

 in data 24/11/2023 di protocollo GEN-GEN-2023-30885-A, City Green Light S.r.l. – via G. 
Zampieri 15, 36100 Vicenza, inoltrava una proposta aggiornata che teneva conto di un Price-
CUP sul costo dell’energia che la ditta aveva proposto a CONSIP (e da questa accettata) 
come migliorativa dell’appalto. Tale importo di 0,227 €/Kw max cambia in maniera decisiva la 
valutazione in quanto nei mesi scorsi si sono riscontrate punte di 0,65 €/Kw applicate per il 
servizio. In questo senso avere per 9 anni bloccato il prezzo massimo dell’energia a 0,227 
€/Kw è un vantaggio notevole che preserva da oscillazioni improvvise ed imprevedibili. Inoltre 
al di sotto di tale valore il prezzo si adegua a quello di mercato (ribasso quotazioni); 

L’adesione prevede come interventi principali: 
1. Sostituzione di 1278 esistenti con lampade a led, Tale intervento permette di aggiornare il 

100% delle lampade installate sul territorio comunale con tecnologia a led; 
2. Sostituzione di 85 pali in quanto ammalorati sul territorio comunale; 
3. Aggiornamento tecnologico di 10 centraline elettriche. 
 
Inoltre, in aggiunta a quanto sopra la convenzione prevede la condivisione degli utili derivanti 
dall’efficientamento energetico per minor spesa energia necessaria che si traduce in una riduzione 
del canone annuo del 3,65% a decorrere dal secondo. 
 
Pertanto si ritiene l’adesione alla convenzione CONSIP “servizio luce 4” con la ditta “City Green Light 
S.r.l. – via G. Zampieri 15, 36100 Vicenza, C.F./P.I. 03785880240” conveniente in quanto 
economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale e che garantisce un apprezzabile 
risparmio rispetto a quella attualmente vigente; 
 
Nella tabella sottostante è riassunto l’impegno pluriennale per l’Amministrazione Comunale, in 
considerazione del fatto che il servizio inizierà il 01/03/2024 per permettere l’espletamento di tutte le 
procedure di passaggio previste: 
 

n° anno mesi imponibile iva 
impegno 

anno 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

1 2024 10 251.028,88 55.226,35 306.255,23 

2 2025 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

3 2026 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

4 2027 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

5 2028 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

6 2029 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

7 2030 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

8 2031 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

9 2032 12 301.234,65 66.271,62 367.506,27 

10 2033 2 50.205,78 11.045,27 61.251,05 

  somme 108 2.711.111,85 596.444,61 3.307.556,46 
 
 
DATO ATTO  che il CIG di gara è A035217500 derivato per tracciabilità dal C.I.G. CONSIP 

6518290711.; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’articolo 163 del Decreto legislativo 267/2000 commi 1 e 2 il 

pagamento delle utenze è da intendersi “operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente” così come disposto dal comma 2 del 
predetto articolo e che gli importi del contratto, per il periodo 01/03/2024 – 28/02/2033 
potranno cambiare in base alle variabili previste nello stesso e che quindi eventuali 
variazioni in aumento dovranno essere finanziate; 

 
DATO ATTO che sono disponibili i fondi ai capitoli di spesa 1933/44 e 1937/44 relativi alle forniture 

di energia elettrica sotto elencati e che quindi si può provvedere all’impegno di spesa: 
  
VISTO l’atto sindacale n. 9581 protocollo 05/04/2023 di conferimento, al dott. arch. Francesco 

Marciano, dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area tecnica lavori pubblici e 
patrimonio; 

 
VISTO il DURC della ditta N° INPS_38197148 di validità fino al 22/02/2024; 
 
VISTO  il Regolamento lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 24 del 27 giugno 2012; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione Consiglio 

Comunale n. 4 del 28.01.2021; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 228 del 18.05.2001; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023; 
 
VISTO   il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ; 
 
VISTO Visto il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009”; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse vengono qui integramente richiamate; 

2. di dare atto che allo svolgimento del servizio provvederà la ditta City Green Light S.r.l. – via G. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

Zampieri 15, 36100 Vicenza, C.F./P.I. 03785880240, titolare del contratto, quale esecutrice del 
Servizio, dell’Esercizio e della Manutenzione degli Impianti di Illuminazione pubblica, nonché 
della fornitura di energia elettrica; 

3. di dare atto che alla spesa prevista per la fornitura dell’energia elettrica e del servizio luce per il 
periodo 01/03/2024 – 28/02/2033 a favore della City Green Light S.r.l. – via G. Zampieri 15, 
36100 Vicenza, C.F./P.I. 03785880240, si farà fronte con gli impegni da assumere con la 
presente determinazione come di seguito specificato; 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./ 

Art. FPV 

Opera Sub 

Opera 

Id mov. 

2023 A035217500 S/1933/4

4 

10-5 IMPIANTI 

SEMAFORICI: 

ENERGIA 

ELETTRICA - 

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI (PROV. 

MULTE E/3009 ) 

1 3 2 1

5 

1

5 

CITY GREEN LIGHT 

SRL   cod.fisc. 

03785880240/ p.i. IT  

03785880240 

/      1 

2023 A035217500 S/1937/4

4 

10-5 PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE: 

ENERGIA 

ELETTRICA -  

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1 3 2 1

5 

1

5 

CITY GREEN LIGHT 

SRL   cod.fisc. 

03785880240/ p.i. IT  

03785880240 

/      2 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Id 

mov. 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2024 2.000,00 01/03/2024 31/12/2024   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2025 2.000,00 01/01/2025 31/12/2025   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2026 2.000,00 01/01/2026 31/12/2026   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2027 2.000,00 01/01/2027 31/12/2027   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2028 2.000,00 01/01/2028 31/12/2028   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2029 2.000,00 01/01/2029 31/12/2029   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2030 2.000,00 01/01/2030 31/12/2030   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2031 2.000,00 01/01/2031 31/12/2031   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2032 2.000,00 01/01/2032 31/12/2032   1 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2033 2.000,00 01/01/2033 01/02/2033   1 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2024 304.255,23 01/03/2024 31/12/2024   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2025 365.506,27 01/01/2025 31/12/2025   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2026 365.506,27 01/01/2026 31/12/2026   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2027 365.506,27 01/01/2027 31/12/2027   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2028 365.506,27 01/01/2028 31/12/2028   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2029 365.506,27 01/01/2029 31/12/2029   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2030 365.506,27 01/01/2030 31/12/2030   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2031 365.506,27 01/01/2031 31/12/2031   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2032 365.506,27 31/12/2032 31/12/2032   2 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2033 59.251,05 01/01/2033 28/02/2033   2 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 esecutiva il 06/12/2023 

 

    

 

 
 

4. di aver acquisito il DURC N° INPS_38197148 di validità fino al 22/02/2024 
 

5.  di dare atto che la spesa è presunta e che qualora si accertasse l’insufficienza degli 
impegni assunti verrà predisposto apposito atto di integrazione; 

 
6. di dare atto che l’impegno di spesa riguarda l’affidamento di servizio soggetto agli 

obblighi di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 
7. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle 

regolari fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche 
tecniche, alla garanzia ed ai tempi di consegna concordati; 

 
8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 

dedicato ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte 
del creditore; 

 
9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 

prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina 
"Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1788 del 05/12/2023 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1788 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 06/12/2023 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO “CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 – fornitura 
del servizio luce e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 
4”. ADESIONE AL SERVIZIO DETTO “ESTESO” PER UN PERIODO DI 9 ANNI.  C.I.G. 
A035217500 derivato per tracciabilità. C.I.G. CONSIP 6518290711.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 06/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2023 A035217500 S/1933/4

4 

10-5 IMPIANTI 

SEMAFORICI: 

ENERGIA 

ELETTRICA - 

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI (PROV. 

MULTE E/3009 ) 

1 3 2 1

5 

1

5 

CITY GREEN 

LIGHT SRL   

cod.fisc. 

03785880240/ p.i. 

IT  03785880240 

/      177 

2023 A035217500 S/1937/4

4 

10-5 PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE: 

ENERGIA 

ELETTRICA -  

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1 3 2 1

5 

1

5 

CITY GREEN 

LIGHT SRL   

cod.fisc. 

03785880240/ p.i. 

IT  03785880240 

/      178 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2024 2.000,00 01/03/2024 31/12/2024       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2025 2.000,00 01/01/2025 31/12/2025       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2026 2.000,00 01/01/2026 31/12/2026       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2027 2.000,00 01/01/2027 31/12/2027       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2028 2.000,00 01/01/2028 31/12/2028       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2029 2.000,00 01/01/2029 31/12/2029       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2030 2.000,00 01/01/2030 31/12/2030       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2031 2.000,00 01/01/2031 31/12/2031       

2023 S/1933/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2032 2.000,00 01/01/2032 31/12/2032       

2023 S/1933/4 1 3 2 1 1 2033 2.000,00 01/01/2033 01/02/2033       



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1788 del 05/12/2023 

4 5 5 

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2024 304.255,23 01/03/2024 31/12/2024       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2025 365.506,27 01/01/2025 31/12/2025       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2026 365.506,27 01/01/2026 31/12/2026       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2027 365.506,27 01/01/2027 31/12/2027       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2028 365.506,27 01/01/2028 31/12/2028       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2029 365.506,27 01/01/2029 31/12/2029       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2030 365.506,27 01/01/2030 31/12/2030       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2031 365.506,27 01/01/2031 31/12/2031       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2032 365.506,27 31/12/2032 31/12/2032       

2023 S/1937/4

4 

1 3 2 1

5 

1

5 

2033 59.251,05 01/01/2033 28/02/2033       

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1820 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1788 del 05/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1788 05/12/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 434 06/12/2023 

 
OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO “CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 – fornitura 
del servizio luce e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, 
edizione 4”. ADESIONE AL SERVIZIO DETTO “ESTESO” PER UN PERIODO DI 9 ANNI.  
C.I.G. A035217500 derivato per tracciabilità. C.I.G. CONSIP 6518290711.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 07/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 22/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 07/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


